PROCESSO N.° A1 4G,
PARECERES N.% AQALAG....

Pag¢o Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

Assis, 12 de agosto de 2016.

Oficio n°® 101/2016 - DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR EDSON DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal
Assis — SP

Assunto:  Encaminha Projeto de Lei n° 40/2616 445/46

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e
deliberacdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 40/2016, por meio do
qual o Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 76.197,75 (setenta e seis mil, cento e noventa e sete reais e
?tenta e cinco centavos), para os fins que especifica, acompanhado da respectiva

+ - -~ -
akposigao de motivos.
No ensejo reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores protestos

% 16:40

alta consideracgéo.

Atenciosamente,

PROT. QD2TTE CAMRRA M. FSSIS 1S/08/70

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP



Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 40/2016)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDSON DE SOUZA

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciacdo dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 76.197,75 (setenta e seis mil, cento e noventa e sete reais e setenta e cinco
centavos) junto ao Orgamento da Secretaria Municipal de Salde.

Referidos recursos reforcardo as dotagées or¢camentarias de
implementagdo do Programa de Saude da Familia e de apoio e manuten¢do da U.B.S. -
Unidades Basicas de Saude, tendo em vista o repasse do convénio do Piso de Atengéo
Basica - PAB Estadual, relativo ao primeiro trimestre de 2016.

As fontes de recursos para ocorrer com as despesas previstas nesta
propositura, sdo aquelas descritas no seu artigo 2°, em cumprimento & Lei n® 4.320 de 17 de
margo de 1.964, provenientes de excesso de arrecadagdo em decorréncia do repasse do
Governo Estadual.

Encaminhamos, anexa, para conhecimento dos Senhores Vereadores,
copia da Resolugao n® 106 de 09 de agosto de 2016, em que o Conselho Municipal de Saude
se manifesta favoravelmente a presente propositura.

Diante das razdes que motivam a apresentagdo desta propositura,
encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n® 40/2016, para aprecia¢ao
e deliberacao dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 12 de agosto de 2016.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP



PROCESSO N 4R9/4G...
°ARECERES Nos  AQ9,.AG

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragéo
ADMINISTRAGAO

Art. 1° -

Art. 2°-

Art. 3°-

Art. 4°-

PROJETO DE LEI N° 40/2616 115 /4G

Dispdoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei Federal 4.320 de
17 de margo de 1.964, no valor de R$ 76.197,75 (setenta e seis mil, cento e
noventa e sete reais e setenta e cinco centavos), observando as classificagdes
institucionais, econémicas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

2. PODER EXECUTIVO
2.10. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.3. ATENGAO BASICA
10.301.0079.2.051 IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE
DA FAMILIA
(9132) 339030 Material de Consumo...........ccveeviiinienec e R$ 20.000,00
(9230) 339039 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica..... R$ 8.197,75
10.301.0079.2.176 APOIO A MANUTENGAO DAS U.B.S.
(9366) 339030 Material de ConsSUMO...........oovveeiiiiiiiee e R$ 33.000,00

(9464) 339039 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica...... R$ 15.000,00

TOCAL ....cvsiisissivuivesinisssamassarsossitsss snisveiisansnnsgenennsnnnes R$ 76.197,75

Os recursos para atender as despesas com a execucdo da presente Lei serdo
provenientes do excesso de arrecadag¢io, nos termos do disposto no inciso Il do
paragrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, através de
repasse do Convénio Piso de Atengao Basica — PAB - Estadual.

Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal 5.776 de
19/07/2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio de 2016, aprovada
pela Lei Municipal 6.050 de 15/07/2015, conforme especificagbes previstas nesta
Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigbes em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 12 de agosto de 2016.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP



Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

Ref.: Requerimento n.° 215/2.016.
Requerente: Poder Executivo Municipal.

Assunto:  Parecer Técnico  Juridico, visando a
constitucionalidade do Projeto de Lei _ /2016 para autorizagdo de abertura de
Crédito Adicional Suplementar, junto ao or¢amento da Secretaria Municipal da
Saude.

PARECER JURIDICO N° 105/2.016

EMENTA: Parecer Técnico Juridico. Por solicitacdo do Poder
Executivo Municipal referente a projeto de Lei /2016, para
abertura_de Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$76.197.75 (setenta e seis mil, cento e noventa e sete reais
e setenta e cinco centavos). Parecer Favoravel.

| - DA SOLICITACAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto
de Lei n® __ /2016, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de
Crédito Adicional Suplementar, que visa reforgar junto ao orgamento municipal as
dotagbes orgcamentarias destinadas a implantacdo do Programa da Saude da
Familia e de apoio e manutengdo da U.B.S. — Unidades Basicas de Salde, tendo
em vista o repasse do convénio do Piso de Atengdo Basica — PAB Estadual.

Consoante se infere no Projeto de Lei em comento, a fonte
de recursos do Crédito Adicional Suplementar, serdo utilizados com as despesas

previstas nesta propositura sdo aqueles descritos no seu artigo 2° em

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanet.com.br




Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negoécios Juridicos

cumprimento a Lei Federal de n.° 4.320, de 17 de margo de 1.964, provenientes
de excesso de arrecadacdo em decorréncia do repasse do Governo Estadual.

E o relatério.
Il - AVALIACAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n° _ /2.016 esta em
consondncia com a Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Organica do
Municipio de Assis, atualizada até a Emenda n.° 56 de 11 de dezembro de 2015, a
saber:

Artigo 12 - Cabe a Camara, com a sancéo do Prefeito, ndo
exigida esta para o especificado no art. 12, dispor sobre todas as matérias de
competéncia:

I - wvotar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes

Orgcamentarias, o orcamento anual, bem como autorizar a

abertura de créditos suplementares e especiais;

Finalmente a de se esclarecer, que diante do atual projeto de
lei permitira garantir o refor¢o de dotagédo necessaria para os fins que especifica,
de rigor o envio do presente projeto de Lei ao LEGISLATIVO.

Assim, o Projeto de Lei esta em consonancia com a
Legislagéo vigente.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, s.m.., estando o Projeto de Lei em
consonancia com a Legislagdo Municipal e demais dispositivos atinentes a

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
www.assis.sp.gov.br - juridicopma@femanet.com.br
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Pacgo Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negaécios Juridicos

espécie, opino pela viabilidade juridica do encaminhamento do Projeto para
apreciacdo Legislativa.

E o parecer.

Wl

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP.
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Conseltio Nunicitpal de Sadde de #sscs

Rua Candido Mota, 48 ~ Msls/S? CEP: 19806-250 — fone: {18) 3302-55585 (ramal 269)
RESOLUQAO N.° 106, DE 09/08/2016.

Dispoe sobre Projeto de Lei-
Repasse PAB Estadual no valor de
R$ 76.197,75 (Setenta e seis mil,
cento e noventa e sete reais e setenta
e cinco centavos) — Fonte 2.

O Conselho Municipal de Salde de Assis, no uso de suas atribuigoes legais e;

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014, alterada
pela Lei n.° 5997, de 04 de margo de 2015, que reformulou o Conselho
Municipal de Saude;

Considerando a resolugao SS50 de 07/05/2014;

Considerando & Lei Federal n.? 8.080, de 19 de setembro de 1990;
Considerando a Lei Federal n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990,

Considerando os Decretos n.° 6.766, de 27/05/2015 e n.° 6.777, de 11/06/2015,
gue nomeiam os novos Conselheiros Municipais de Satde;

Consliderando a Eleigdo realizada em 17/06/2015 pelo Conselho Municipal de
Saude.

Considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, nos
artigos 31 a 42.

Considerando & orientagéo do Conselho Estadual de salde de Sao Paulo n°
228, de 03/12/2014.

RESOLVE:

Aprovar Projeto de Lei ~ Hepasse' PAB Estadual no valor de R$ 76.197,75
{Setenta e seis mil, cento e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos} —
Fonte 2.

Assis, 09 @é}agosm de 2016.
;A"i i o {
e
Moo
Catia Auxlhadora Ribeiro de Moraes
Presidente do Conselho Municipal de Saude



ESTADO DE SAQ PAULO

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 115/2016
PARECER N°. 129/2016

Trata-se de Projeto de Lei, que abre um Crédito Adicional
Suplementar no or¢amento no valor de R$ 76.197,75 (setenta e seis mil, cento e
noventa e sete reais e setenta e cinco centavos), para a Secretaria Municipal da
Saude.

Como fonte de recursos para a cobertura do referido crédito
adicional Suplementar, o Poder Executivo, autor, indica que, refere-se a repasse
do convénio do Piso de Atengdo Basica — PAB Estadual, relativo ao primeiro
trimestre de 2016, conforme art. 2° do projeto e conforme exposi¢do de motivo

assinado pelo senhor Prefeito.

Conforme dispde o § 19, inciso IX do Artigo 53, do Regimento
Interno da Camara Municipal de Assis, para a sua aprovagado, sera exigida

maioria absoluta de votos.

E o parecer.

Assis, 25 de agosto de 2016.

Rua José Bonificio, n® 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br



